
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  39Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão da PORTARIA Nº 2334/2017, de 14 de junho de 2017, 
referente a Licença Premio do servidor ANTONIO JOSE LIMA 
FERNANDES, matrícula 55586017/ 1, publicado no DOE 33396 
de 16/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de  Area de Gestao de Pessoa

Protocolo: 209004
PORTARIA Nº  2977 - ADEPARÁ, DE 27 DE  JULHO DE  2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.421 de 21.07.2017 referente ao mês de AGOSTO/2017, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2017

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO
5921344/ 1 ANDRE LUIZ PINHEIRO 2015/2016 01.08.17 a 30.08.17 ALTAMIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209027
PORTARIA Nº 2972/2017– ADEPARÁ , de  26 de julho de 2017.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208, da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar através da PORTARIA Nº 2015/2017, publicada no DOE 
nº 33.385, de 31/05/2017, referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do Processo nº 2017/205179, face a supostas denún-
cias desrespeitosas e agressivas e seus conexos;
CONSIDERANDO a complexidade do feito;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2017 - CPAD, de 
25/07/2016, o qual requer a prorrogação do prazo, por mais 
60(sessenta) dias;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, § 1º, da Lei nº 5.810/94-
RJU, que deixa a critério da Administração a prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo Disciplinar, por mais 60(sessenta) 
dias;
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/205179, por mais 60(sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º, da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral

Protocolo: 208676

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  2981 /2017 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LETICIA ELBERT VALVERDE DA 
COSTA, matrícula n° 57223521/ 1, ocupante do cargo de  Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 01/08/2017 a 
30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 209068
PORTARIA Nº  2978/2017 - ADEPARÁ, 27  DE JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  DEA NUNES DE SOUSA, matrícula n° 
5909569/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2013/2016, no período 
de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209038
PORTARIA Nº  2986/2017 - ADEPARÁ, 27  DE  JULHO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES, 
matrícula n° 57224213/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 04/08/2017 a 02/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 209135
PORTARIA Nº 2987/2017 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, 
matrícula n°5906164/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior - Psicólogo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 17/08/2017 a 15/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 209141
PORTARIA Nº 2979/2017 - ADEPARÁ, 27 DE  JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA, 
matrícula n° 57223820/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209046
PORTARIA Nº 2980 /2017 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso 
I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da 
lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  FATIMA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula n° 54188831/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2011/2014, no período de 16/08/2017 a 14/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209058
PORTARIA Nº 2984/2017 - ADEPARÁ, 27 DE  JULHO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 
18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  LUCRY SINATRA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57223252/1, ocupante do cargo de Fiscal  
Estadual Agropecuário, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2012/2015, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209128

PORTARIA Nº2982/2017 - ADEPARÁ, 27 DE  JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARCELO HENRIQUE CORREA 
BENTES, matrícula n° 54185946/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2013/2016, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209118
PORTARIA Nº 2985/2017 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  HELEN CRISTINA CUNHA DOS 
REIS, matrícula n° 57212212/ 2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2012/2015, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209132
PORTARIA Nº 2983/2017 - ADEPARÁ, 27 DE JULHO  DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ANA CRISTINA MENDES VELOSO, 
matrícula n° 5091829/1, ocupante do cargo de Fiscal  Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 02/08/2017 a 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 209123

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  2976/2017 - ADEPARÁ, 27  DE  JULHO  DE  2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA, 
matrícula n° 54192690/ 1, cargo de Assistente Administrativo 
para responder pela Gerência da Operação de Pessoal , durante 
as férias da titular ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, 
matricula 5870143/ 3, no período de 01.08.17 A 30.08.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 209019

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

POTARIA DE Nº 3005/2017 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RAFAEL ANTÔNIO HABER, matricula 
57224177/1 ocupante do cargo de Gerente, de forma a fi scalizar 
e acompanhar todas as atividades do contrato administrativo 
010/2017 (processo 2017/77196).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 208962


